Concil. Tom. 33.

Qqq

declaretur, quod Spiritus sanctus profuit a Patre & Filio; abhorrentibus Græcis verbum, procedere: & per nos fuit reiecta hæc via, quia verba hæc haberent dubitationem, & ideo non essent ponenda in diffinitione. Deinde dicebatur, quod differentia non erat, an Spiritus sanctus emanaret vel non emanaret, aut profuere, sed an procederet, & ideo non diffiniretur per hoc contentio quæ erat. Deinde fuit propositum, vt diffiniretur, quod procedit a Patre & a Filio, & a Patre per Filium: & hæc via non visâ est bona, quia posset fieri mala interpretatio, vt verbum, &, exponeretur in, per. Dicebatur quod hac via declararetur, quod Filius esset causa, & quod non erat bonus modus pronuntiandi, quia esset dubia sententia, quæ debet esse certa. Deputati sanctissimi domini nostri papæ semper steterunt constantes, vt diffiniretur difficultas secundum dogma sanctæ Romanæ ecclesiæ: & post multos labores aliquando fuimus propinquiores desperationi quam conclusioni: sed quia Deus vult cognosci, quod a se cuncta procedunt, cum magis eramus discordes, isti domini Græci assenserunt cedulæ nostræ. Et licet in Concilio Lugdunensi ^a fuerit conclusum, quod procedit Spiritus sanctus æternaliter ex Patre & Filio, hic tamen dicitur in cedula nostra, quod æternaliter est a Patre & Filio: & plura verba, prout continetur in ea, quæ plures difficultates tollunt. ^b Deinde sopita hac materia, ventum est ad aliud, quia ex quo materia de additione fuerat mota, videbatur, vt synodali-ter diffiniretur, quod additio fuit licita: & in hoc fuit magna difficultas, quam narrare vix quatuor horæ sufficerent. Demum conclusum est, vt confiteantur, quod illa additio, seu declaratio iuste, seu bene facta est. Quantum ad materiam de purgatorio, non fuit publice disputata, sed inter aliquos deputatos, & bene solenniter: & quia multæ visæ sunt difficultates, ego quasi desperavi. Tandem Deo operante, Græci iam consententur veritatem, videlicet, quod hi qui decedunt in caritate, & satisfecerunt penitentiis iniunctis, seu in aliquo peccato veniali, quod vadunt ad purgatorium: sed si in peccato mortali, statim ad infernum vadunt: si sine peccato, & post susceptum baptismum, incontinenti migrant ad cælum. Sed Græci tene-

^a Relato in cap. vnico de summa Trinit. & fide cathol. in 6.

^b Subditur enim etiam, quod ab utroque procedit. vide diffinitionem.

ANNO
CHRISTI
1439.

bant, quod non viderent ipsum Deum, sed certos fulgores: & in hoc fuit magna difficultas, & tanta, quod quasi turbauit totum negotium. Demum cognouerunt rationibus, quod animæ beatorum videbant Deum trinum & vnum, sicuti est, & voluerunt in cedula apponi, quod aliqua minus perfecte viderent, & alia magis: & hoc visum fuit admitti, quia in domo Patris nostri mansiones multe sunt. Alia differentia fuit de azymo, quia etiam apud Græcos aliqui volebant, quod non conficeretur in azymo, dicentes, Christum visum pane fermentato: & tandem conclusum est, vt in pane & azymo & fermentato conficeretur: & rationibus auditis, assenserunt, prout plene in disputatione de hoc constat. Et vt publice constent omnia, fuit exorta alia difficultas, quæ quasi perturbauit totum opus, nec vnquam hæc quæstio fuit mota. Nam nuntiato domino nostro, quod Græci in confectioe sacramenti certis aliis orationibus vterentur, visum est sanctitati suæ, vt sciretur eorum intentio, an tenerent illas orationes esse de substantia consecrationis: & confessi sunt, auditis rationibus nostris, quod semper tenuerunt, quod solis verbis dominicis conficeretur, & quod putarent anathema, qui aliud crederet. Fuit institutum, vt hoc poneretur in diffinitione. Dixerunt, quod hoc non erat necessarium: imo si poneretur, ecclesia ipsorum reciperet ignominiam, ac si hæctenus tenuissent aliud. Vnde cum semper fuerimus concordēs, in hoc diffinitio non debet fieri, nisi de dubiis. Tandem sanctissimus dominus noster dedit heri certos deputatos, & post multos tractatus dixerunt Græci: Ad hoc vt fitis certi de credulitate nostra, videatis Ioannem Chrystostomum, qui hoc clare ponit; & sumus parati publice confiteri, quod nos tenemus sicut vos, quod in verbis solis dominicis conficitur. Vnde sanctissimus dominus noster hoc audito obtemperauit, vt non deducetur in dubium quod nunquam fuit, maxime quia alii pontifices tentantes reductionem Græcorum, nil aliud ab eis petierunt, nisi vt confiterentur, quod in azymo conficeretur. Vltima differentia fuit de primatu, & hæc visa est quoad humanitatem^a difficilior, quia libenter subditi a capite deuiant: & in rei veritate vsque nunc non bene senserunt de potestate Romani pontificis, dicentes, quod erat

^a Scilicet, fragilitatem.

caput quoad vnum totum, vt decanus. Et auditis sacris scripturis & sacris Conciliis, visa est veritas, quod sedes apostolica, & Romanus pontifex est successor Petri: deinde, disponente diuina pietate, factum est, vt assenserint Græci secundum cedulam datam per Latinos. Dixerunt deinde, quod aliquid deliberaremus de sedibus patriarchalibus, videlicet quod Constantinopolitana esset secunda, prout in constitutionibus est decisum, & in Concilio Lateranensi, vbi præfuit Innocentius III. renouata sunt priuilegia sedium patriarchalium. Hæc omnia retulimus sanctissimo domino nostro, sine cuius licentia nil attentatum est. Sanctissimus dominus noster nil vult deliberare in tam arduo negotio sine scitu paternitatum vestrarum; & propter hoc fecit congregare paternitates vestras. Ego legam notulas cedularum, postea sua sanctitas & paternitates vestrae deliberabunt. Isti Græci multum instant pro recessu, & quia transeunt prope Turcas, est opportunum tute accedere: & licet sanctissimus dominus noster det galeas, tamen vt tutius vadant, videtur eisdem eundem cum galeis Venetorum, & vt imperator vadat ad ædificandum populum cito, cum si fama iret in populum ignarum, non auditis rationibus, periculosum foret: vnde videtur annuendum suæ voluntati. Legam cedulam, quæ non est in forma decreti, quia fiet in persona sanctissimi domini nostri; postea decretum.

AND. His dictis, cardinalis legit primam cedulam: Quoniam in hoc sacro ^a Concilio, &c. prout superius est descripta. Hac lecta, secuta est secunda cedula: Diffinimus ^b, &c. Hac lecta, sequitur alia hoc modo: Item ^c in azymo, &c.

^a Supra hac eadem collat. num. 3. in princ.

^b Supra n. 4.

^c Supra eodem nuni. 4.

CARD. Antequam fiat sessio, venient in hunc locum Græci, & confitebuntur, quod solis verbis dominicis conficitur.

AND. His dictis, aliam legit hoc modo.

CARD. Item ^d si vere pœnitentes, &c.

AND. Hac lecta, alia lecta fuit hoc modo: Diffinimus; &c. Quas omnes supra annotatas adscripsimus; sicque non expedit iterum occupare membranas.

^d Supra num. 3. in fine.
^e Et supra num. 4.

CARD. Sanctissime pater & reuerendissimi patres, hæc facta sunt per deputatos: nunc sanctitas vestra decernat, prout videbitur sanctitati vestrae cum consilio horum pa-

ANNO
CHRISTI
1439.

trum: & potest sanctitas vestra summas Deo gratias red-
dere, quod vestro tempore factum sit, quod a tempore
apostolorum citra vix tale factum est: & reduxit aut toti-
dem, aut plures quam nos Latini sumus, ad fidem Roma-
næ ecclesie.